
Nº 120, sexta-feira, 28 de junho de 2019 PÁGINA 57Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019062800057

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como OUTORGANTE; e do
outro lado, BERNARDO PINHEIRO MACHADO MUELLER como OUTORGADO. OBJETO:
Conceder apoio financeiro à participação no 23rd Annual Conference of the Society for Institutional &
Organizational Economics. NOTA DE EMPENHO 2019NE00142, Data: 17/06/2019, Valor: R$
10.000,00; Programa de Trabalho: 19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
VIGÊNCIA: término do evento. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2019; SIGNATÁRIOS: pela
OUTORGANTE: ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS, Diretor-Presidente; como ORTORGADO:
BERNARDO PINHEIRO MACHADO MUELLER.

Processo: 00193-00000547/2019-77. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro nº
027/2019 - Seleção Pública de Propostas de Apoio a Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração
ou Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de Inovação - Edital nº 01/2019 - FAPDF;
PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como OUTORGANTE; e do
outro lado, SUSAN ELIZABETH MARTINS CESAR DE OLIVEIRA como OUTORGADO. OBJETO :
Conceder apoio financeiro à participação no Society for the Advancement of Socio Economics 31st
Annual Meeting - Fathomless Futures: Algorithmic and Imagined. NOTA DE EMPENHO
2019NE00146, Data: 17/06/2019, Valor: R$ 8.000,00; Programa de Trabalho: 19.573.6207.2786.0008;
Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: término do evento. DATA DA ASSINATURA:
20/06/2019; SIGNATÁRIOS: pela OUTORGANTE: ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS, Dir e t o r-
Presidente; como ORTORGADO: SUSAN ELIZABETH MARTINS CESAR DE OLIVEIRA.

EDITAL Nº 01/2019, DE 7 DE MAIO DE 2019
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO

OU VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada
pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007,
e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO o RES U LTA D O
FINAL da seleção das propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração
ou visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação, referente às propostas que não
foram possíveis estabelecer relação com o Ranking Leiden. Ainda, informar que a assinatura dos
documentos necessários para a liberação dos recursos financeiros, inclusive o Termo de Outorga e
Aceitação (TOA), está previsto para iniciar a partir do dia 5 de julho de 2019. Os contemplados serão
convocados para assinatura por meio do e-mail cadastrado no sistema SigFAP. Os documentos serão
disponibilizados por meio do sistema SEI, o qual os contemplados deverão já estar com o acesso
liberado para o perfil "usuário externo". Caso ainda não tenham requerido o acesso ao Sistema SEI,
deverão providenciar a liberação por meio do site http://www.portalsei.df . g o v. b r / u s u a r i o - e x t e r n o /
conforme dispõe o subitem 8.1, letra "d", do Edital nº 01/2019. A seguir é apresentada a relação dos
selecionados em ordem alfabética e o valor do apoio financeiro: Elaine Silva Nascimento Andrade, R$
12.000,00; Maria Isabel Ordoñez Lozada, R$ 10.000,00.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 136/DGP - PMDF, DE 27 DE JUNHO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL -
CFP/QPMP-4 E QPMP-7

RETIFICAÇÃO-RESULTADO DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E
INVESTIGAÇÃO SOCIAL

O CHEFE EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA o Edital nº 130, de 19
de junho de 2019 que tornou público o resultado definitivo da etapa de sindicância de vida pregressa e
investigação social dos candidatos aprovados na etapa de prova prática instrumental e a convocação para
a etapa de prova de títulos do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com
graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais
Militares Especialistas Músicos - QPMP-4 e do Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas
Corneteiros - QPMP-7, regido pelo Edital Normativo nº 22/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme
a seguir.
1 Excluir da relação de candidatos considerados indicados, item 1.1.1.4 Especialidade: Trompete Bb
(código 104) Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes -
QPPMC - Sexo Masculino (código 101) o seguinte candidato com número de inscrição e nome completo:
196100850, MAXELL COSTA BARBOSA
2 Excluir da relação de candidatos considerados indicados, item 1.1.2 Cargo: Soldado Policial Militar da
Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas Corneteiros -
QPMP-7 (código 111) o seguinte candidato com número de inscrição e nome completo: 196101120,
FRANCIS JOHNATAN DE SOUSA MARQUEZ
3 Incluir na relação de candidatos considerados indicados, item 1.1.1.5 Especialidade: Trombone (código
105) o seguinte candidato com número de inscrição e nome completo: 196102534, FRANCIS JOHNATAN
DE SOUSA MARQUEZ
4 Ficam inalteradas as demais informações contidas no Edital nº 130, de 19 de junho de 2019.

ALEXANDRE SÉRGIO VICENTE FERREIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019

Processo SEI-GDF nº 00054-00031246/2019-52. Objeto: Aquisição de veículo do tipo viatura para
transportes de enfermos, ambulância, nas classiGcações de suporte básico (Tipo B) e suporte avançado
de vida (Tipo D), visando implementação e reposição da frota da Polícia Militar do Distrito Federal
- PMDF, com a Gnalidade de dar suporte nas atividades atinentes ao público interno da Corporação e
apoio para eventuais remoções na área de saúde, conforme especificações e no quantitativo de: item
01, 04 (quatro) Tipo "B" e item 02, 02 (dois) Tipo "D", conforme Termo de Referência, anexo I deste
Edital. Valor previsto: R$ 1.147.928,84 (Um milhão, cento e quarenta e sete mil e novecentos e vinte
e oito reais e oitenta e quatro centavos). Tipo: menor preço por item. Data limite para recebimento
das propostas: Dia: 16/07/2019 às 14h (horário de Brasília/DF). Elemento de Despesa: 4.4.90-52.
Cópia do Edital se encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br.
UASG: 926016. Informações: 3190-5555/3190-5556/3190-5557/3190-5559.

Brasília/DF, 27 de junho de 2019.
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019

Processo SEI-GDF nº 0054-000494/2018. Objeto: Registro de preço para futura aquisição de 6 (seis)
veículos tipo caminhões auto-socorro, tipo guincho, para a Polícia Militar do Distrito Federal - PMDF,
em conformidade com as especificações e condições constantes do Termo de Referência, Anexo I do
Edital. Valor previsto: R$ 1.230.255,36 (Um milhão, duzentos e trinta mil, duzentos e cinquenta e
cinco reais e trinta e seis centavos). Tipo: menor preço. Data limite para recebimento das propostas:
Dia: 16/07/2019 às 14h (horário de Brasília/DF). Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Cópia do Edital se
encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações: 3190-5555/3190-5556/3190-5557/3190-5559.

Brasília/DF, 27 de junho de 2019.
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
RDC ELETRÔNICO Nº 01/2019

PROCESSO: 00053-00055513/2018-24/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Contratação de
empresa de especializada para construção do Grupamento de Proteção Ambiental (GPRAM) e 2 (duas)
Garagens Operacionais para o CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA
CONTRATAÇÃO: R$ 6.903.261,47; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51; FONTE DO RECURSO:
100 FCDF; PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053. O DICOA informa a
ABERTURA da licitação, para o dia 31/07/2019 às 13:30h. LOCAL: site: www.com p r a s n e t . g o v. b r.
RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.compra s n e t . g o v. b r.
UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019

PROCESSO: 00053-00042559/2019-64/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de
otoscópios e fotóforos para o funcionamento da clínica de Otorrinolaringologia do CBMDF, conforme
Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 19.175,37; PROGRAMA DE
TRABALHO: 28.845.0903.00FM.0053; Elemento de Despesa: 44.90.52; FONTE DO RECURSO: 100
FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 12/07/2019 às 13:30h. LOCAL: site:
www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e
www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019

PROCESSO: 00053-00040945/2019-11/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de
aparelhos odontológicos: raio X de parede digital, ultrassom piezoelétrico e jato de bicarbonato, e
aparelho fotopolimerizador para uso na Policlínica Odontológica do CBMDF, conforme Edital e
anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 112.250,48; PROGRAMA DE TRABALHO:
PT28.845.0903.00FM.0053; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; FONTE DO RECURSO: 100 FCDF;
Código-PARF IS-02. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 11/07/2019 às 13:30h.
LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019

PROCESSO: 00053-00046018/2019-13/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de insumos
para continuação de pesquisa técnico-científica sobre protótipo de Líquido Gerador de Espuma (LGE)
para o CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 50.583,61;
PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; Elemento de Despesa: 33.90.30; FONTE
DO RECURSO: 100 FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 11/07/2019 às
13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019

PROCESSO Nº. 00052.00020555/2018-72. OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de
peças, componentes e acessórios originais para veículos das linhas leve, utilitário e pesada e
motocicletas que compõem a frota da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e
condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço
(obtido pelo MAIOR DESCONTO). A PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal comunica
que o Pregão Eletrônico nº 9/2019 sagraram-se vencedoras do certame a empresa CENTRO
AUTOMOTIVO LINHA 3 LTDA, CNPJ 01.554.533/0001-88, para os itens 05, 07, 08, 09, 10, 11, 21,
25, 28, 29 e 32, no valor total de R$ 1.093.537,22 (um milhão e noventa e três mil e quinhentos e
trinta e sete reais e vinte e dois centavos), a empresa VERSATIUM COMERCIO E SE RV I C O S
LTDA, CNPJ 03.380.810/0001-09, para o item 35, no valor total de R$ 30.134,88 ( trinta mil cento
e 34 e quatro reais e oitenta e oito centavos), a empresa GILSON DUARTE RABELO, CNPJ
11.210.857/0001-52, para os itens 14, 23 e 30, no valor total de R$ 108.814,64 (centro e oito mil
oitocentos e quatorze e sessenta e quatro centavos), a empresa ROGAMA DISTRIBUIDORA E
SEVICOS EIRELI, CNPJ 14.947.969/0001-78, para os itens 16, 18 e 26, no valor total de R$
39.250,16 (trinta e nove mil duzentos e cinquenta e dezesseis centavos), a empresa PARTS LUB
DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI, CNPJ 19.116.488/0002-26, para os itens 06 e 19, no valor
total de 96.817,58 (noventa e seis mil oitocentos e dezessete e cinquenta e oito centavos), a empresa
ALMEIDA CASTRO SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA, CNPJ 27.782.312/0001-50, para os itens
13, 15, 20, 22, 33 e 34, no valor total de R$ 452.320,85 (quatrocentos e cinquenta e dois mil
trezentos e vinte e oitenta e cinco centavos), a empresa ENGEMAQ COMPONENTES PARA
TRATORES LTDA, CNPJ 55.118.103/0001-42, para os itens 01, 02, 03, 04, 12, 17, 24, 27 e 31, no

User
Realce

User
Realce


